



Fișa de verificare
a îndeplinirii standardelor minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor
didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare – dezvoltare
Comisia “Științe Economice și Administrarea Afacerilor”
Conform Ordinului 6129/20.12.2016

Nume și Prenume: Vatamanu Anca Florentina
Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor
Departamentul: Finanțe, Monedă și Administrație Publică
Domeniul: Finanțe

Articole în reviste cotate ISI cu scor de influență absolut (Article Influence Score - AIS) nenul (maxim 10 articole)					
Articol		M	N	AIS	Puncte
P	P1. Vatamanu, A. F., & Zugravu, B. G. (2023). Financial development, institutional quality and renewable energy consumption. A panel data approach. <i>Economic Analysis and Policy</i> , 78, 765-775. https://doi.org/10.1016/j.eap.2023.04.015 ISSN 0313-5926, WOS:000990668900001, AIS 2025 : 1.310 (Economics Q1)	10	2	1,310	11,79
	P2. Zugravu, B. G & Vatamanu, A. F., (2025). Exploring the relationship between economic growth, financial development, and green finance: A comprehensive analysis. <i>Romanian Journal of Economic Forecasting</i> , 28/4, 56-85 https://ipe.ro/ftp/RePEc/rjef4_2025/rjef4_2025p56-85.pdf WOS:001694773000004, AIS 2025 : 0.083 (Economics Q3)	10	2	0,083	0,75
	P3. Vatamanu, A.F., Onofrei, M., Cigu, E., Oprea, F., (2025). Renewable Energy Consumption, Institutional Quality and Life Expectancy in EU Countries: A Cointegration Analysis. <i>Energy, Sustainability and Society</i> , ISSN 2192-0567, https://doi.org/10.1186/s13705-024-00507-7 , WOS:001396214600000, AIS 2025 :1.131 (Green & Sustainable Science & Technology Q2)	6	4	1.131	4,75
	P4. Onofrei, M., Vatamanu, A.F., Cigu, E. (2022). The Relationship Between Economic Growth and CO2 Emissions in EU Countries: A Cointegration Analysis. <i>Frontiers in Environmental Science</i> ISSN 2296-665X, https://doi.org/10.3389/fenvs.2022.934885 , WOS:000832730900001, AIS 2025 : 0,772 (Environmental Sciences Q2)	6	3	0,772	3,71
	P5. Vatamanu, A.F., Onofrei, M., Cigu, E. (2020). Fiscal Decentralization and Inequality: An Analysis on Romanian Regions. <i>Ekonomický časopis / Journal of Economics</i> 68(1), 3–32, ISSN 0013-3035, https://www.proquest.com/scholarly-journals/fiscal-decentralization-inequality-analysis-on/docview/2399206319/se-2 , WOS:000522487100001. AIS 2025 : 0,066 (Economics Q4)	10	3	0,066	0,53
	P6. Onofrei, M., Vatamanu, A.F., Bostan, I., Oprea, F., Paraschiv, G., Lazăr, C.M. (2020). The implication of Fiscal Principles and Rules on Promoting Sustainable Public Finances in the EU countries. <i>Sustainability</i> , 1–21, eISSN: 2071-1050, https://doi.org/10.3390/su12072772 , WOS:000531558100197, AIS 2025 : 0,582 (Environmental Sciences Q2/Green & Sustainable Science & Technology Q3)	6	6	0,582	1,75
	P7. Bercu, A.M., Tofan, M., Roman, A., Vatamanu, A.F. (2020). Public Sector Performance in EU Countries. Key Features and Perspectives. <i>Transformations in Business & Economics</i> , 19, No 2B	10	4	0,118	0,83

	(50B), 42-59, ISSN 1648-4460, https://www.transformations.knf.vu.lt/50b/article/publ WOS:000630908100003, AIS 2025: 0,118 (Core Economics Q3)				
	P8. Onofrei, M., Vatamanu, A.F. , Tudorel, T., Oprea, F. (2021). Impact of Governments' Fiscal Behaviors on Public Finance Sustainability. A Comparative Study. <i>Sustainability</i> 13, 3739, https://doi.org/10.3390/su13073739 , 1-16, WOS:000638915700001. AIS 2025: 0,582 (Environmental Sciences Q2/Green & Sustainable Science & Technology Q3)	6	4	0,582	2,44
Total		26,55			
Publicații la edituri de prestigiu internațional și la alte edituri naționale sau articol în volum ISI Proceedings (maxim 0,1875 puncte)					
P	Articol	M	N	Puncte	
Total (maxim 0.5)		0,00			
TOTAL P		26,55			
Citări în reviste cotate ISI cu scor de influență absolut (Article Influence Score - AIS) nenul (maxim 10 citări)					
Citare		Cuartila (Q)	Puncte		
C	1. Yang, Y.-X., & Liu, J.-Y. (2025). Empowering green growth: The role of corporate digital transformation in boosting renewable energy investment in China. <i>Economic Analysis and Policy</i> , 86, 590-605. https://doi.org/10.1016/j.eap.2025.03.037 . citează Vatamanu, A. F., & Zugravu, B. G. (2023) . Financial development, institutional quality and renewable energy consumption. A panel data approach. <i>Economic Analysis and Policy</i> , 78, 765-775, ISSN 0313-5926, WOS:000990668900001	Q1	1		
	2. Zia, H. M. Y., Yang, W., Masood, A., Ahmed, A., & Aldawsari, S. H. (2025). Can money help to achieve the Paris agreement goal? The missing piece of the puzzle: How green monetary policy can bridge the emissions gap. <i>Economic Analysis and Policy</i> , 85, 494-529. https://doi.org/10.1016/j.eap.2024.12.004 . citează Vatamanu, A. F., & Zugravu, B. G. (2023) . Financial development, institutional quality and renewable energy consumption. A panel data approach. <i>Economic Analysis and Policy</i> , 78, 765-775, ISSN 0313-5926, WOS:000990668900001	Q1	1		
	3. Umar, M., Shahzad, F., Iqbal, A., & Tong, F. (2024). Does institutional quality matter for central bank digital currency adoption? <i>Economic Analysis and Policy</i> , 83, 378-389. https://doi.org/10.1016/j.eap.2024.06.022 . citează Vatamanu, A. F., & Zugravu, B. G. (2023) . Financial development, institutional quality and renewable energy consumption. A panel data approach. <i>Economic Analysis and Policy</i> , 78, 765-775, ISSN 0313-5926, WOS:000990668900001	Q1	1		
	4. Zheng, L., Umar, M., Safi, A., & Khaddage-Soboh, N. (2024). The role of higher education and institutional quality for carbon neutrality: Evidence from emerging economies. <i>Economic Analysis and Policy</i> , 81, 406-417. https://doi.org/10.1016/j.eap.2023.12.008 . citează Vatamanu, A. F., & Zugravu, B. G. (2023) . Financial development, institutional quality and renewable energy consumption. A panel data approach. <i>Economic Analysis and Policy</i> , 78, 765-775, ISSN 0313-5926, WOS:000990668900001	Q1	1		
	5. Cheikh, N. B., & Zaied, Y. B. (2024). Understanding the drivers of the renewable energy transition. <i>Economic Analysis and Policy</i> , 82, 604-612. https://doi.org/10.1016/j.eap.2024.04.003 . citează Vatamanu, A. F., & Zugravu, B. G. (2023) . Financial development, institutional quality and renewable energy consumption. A panel data approach. <i>Economic Analysis and Policy</i> , 78, 765-775, ISSN 0313-5926, WOS:000990668900001	Q1	1		
	6. Ahmed, K., Khaliq, A., & Khan, B. (2026). Solar energy transition under IMF conditionality: Distributive justice and energy policy imperative in Pakistan. <i>Energy Policy</i> , 210, 115070.. citează Vatamanu, A. F., & Zugravu, B. G. (2023) . Financial development, institutional quality and renewable energy consumption. A panel data approach. <i>Economic Analysis and Policy</i> , 78, 765-775, ISSN 0313-5926, WOS:000990668900001	Q1	1		
	7. Cheikh, N. B., & Zaied, Y. B. (2024). Does geopolitical uncertainty matter for the diffusion of clean energy? <i>Energy Economics</i> , 132, 107453. https://doi.org/10.1016/j.eneco.2024.107453 citează Vatamanu, A. F., & Zugravu, B. G. (2023) . Financial development, institutional quality and renewable energy consumption. A panel data approach. <i>Economic Analysis and Policy</i> , 78, 765-775, ISSN 0313-5926, WOS:000990668900001	Q1	1		

8. Che, S., Tao, M., & Chu, Z. (2026). Financial systems, inflation uncertainty, and the erosion of energy security. <i>Energy Policy</i> , 218, 115404. https://doi.org/10.1016/j.enpol.2026.115404 . citează Vatamanu, A. F., & Zugravu, B. G. (2023). Financial development, institutional quality and renewable energy consumption. A panel data approach. <i>Economic Analysis and Policy</i> , 78, 765-775, ISSN 0313-5926, WOS:000990668900001	Q1	1
9. Alghannam, R., & Alharbi, A. (2026). Assessing the impact of government healthcare expenditure and life expectancy on economic growth in Saudi Arabia: An econometric time-series study (2000-2023). <i>Health Economics Review</i> , 16(1), 13. https://doi.org/10.1186/s13561-026-00720-4 . citează Vatamanu, A.F., Onofrei, M., Cigu, E., Oprea, F., (2025). Renewable Energy Consumption, Institutional Quality and Life Expectancy in EU Countries: A Cointegration Analysis. <i>Energy, Sustainability and Society</i> , ISSN 2192-0567, https://doi.org/10.1186/s13705-024-00507-7 , WOS:001396214600000,	Q1	1
10. Mutascu, M., Lessoua, A., & Ianc, N. B. (2025). The impact of inflation on inequality in the CEMAC and UEMOA zones of Sub-Saharan Africa. <i>International Journal of Finance & Economics</i> , 30(2), 1893-1914. https://doi.org/10.1002/ijfe.2993 , citează Vatamanu, A.F., Onofrei, M., Cigu, E. (2020). Fiscal Decentralization and Inequality: An Analysis on Romanian Regions. <i>Ekonomický časopis / Journal of Economics</i> 68(1), 3-32, ISSN 0013-3035, https://www.proquest.com/scholarly-journals/fiscal-decentralization-inequality-analysis-on/docview/2399206319/se-2 , WOS:000522487100001.	Q1	1
TOTAL C	10,00	
TOTAL S =P+C	36,55	

CONDIȚII MINIMALE		
Nr. crt.	Profesor universitar, Cercetător științific I, Abilitare	REALIZAT
1	$S \geq 4$	36,55
2	$P \geq 2$	26,55
3	$C \geq 1,2$	10,00
4	Candidatul pentru titlul de profesor, CS I și abilitare trebuie să aibă un număr minim de 4 articole ISI cu AIS nenul din care minim 2 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics.	Condiții îndeplinite: DA 8 articole ISI cu AIS nenul (P1-P8). Dintre acestea, 4 articole sunt în categoria Core Economics: P1 (Economics Q1), P2 (Economics Q3), P5 (Economics Q4), P7 (Core Economics Q3)
5	Pentru profesor universitar, cercetător științific I și abilitare, trebuie îndeplinită una din următoarele condiții: a) din cele maxim 10 articole, candidatul trebuie să fie autor sau coautor a cel puțin două articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15; b) să fi câștigat în competiții naționale sau internaționale cel puțin 2 proiecte/granturi de cercetare, cu excepția proiectelor finanțate prin programe operaționale de tip POS-DRU, POS-CEE sau similare, dintre care unul în calitate de director de proiect sau responsabil partener; c) un articol de la punctul a) și un grant de la punctul b) în calitate de director	Condiții îndeplinite: DA - (condiția a) Condiția a) este îndeplinită: autoare/coautoare a 5 articole cu AIS > 0,15 — P1 (1,310), P3 (1,131), P4 (0,772), P6 (0,582) și P8 (0,582)

SITUAȚIE FINALĂ

Nr	Domeniu de activitate	Profesor universitar, Cercetător științific I, Abilitare	Punctaj realizat	Criteriu îndeplinit [DA/NU]
1	Publicații (P)	$P \geq 2$	26,55	DA
2	Citări (C)	$C \geq 1,2$	10,00	DA
3	Punctaj final / (S)	$S \geq 4$	36,55	DA

07/09/2026

Lect.dr. Anca Florentina
VATAMANU

